
SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 5

PORTARIA Nº 533/2013- GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563622

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 164/2013 – GAB/
DG/HOL de 14/03/2013.
CONSIDERANDO os termos contidos na Instrução Funcional 
datada de 15/07/2013.
R E S O L V E :
I - DESIGNAR para compor a Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, com competência para apurar 
os descumprimentos contratuais por parte dos fornecedores e 
prestadores de serviços contratados por este hospital:
Membro:

ORLENO RODRIGUES MAIA 
FILHO

AGENTE ADMINISTRATIVO

II - Permanecendo em vigor os demais termos da Portaria nº 
164/2013 – GAB/DG/HOL de 14/03/2012.

PORTARIA Nº 529/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563624

CONSIDERANDO a ausência, no período de 15/07/2013 a 
02/08/2013 do servidor ODIR LOURINHO NASCIMENTO, 
Engenheiro de Segurança do Trabalho, matricula n° 80845354/2, 
Chefe do Grupo de Trabalho de Assistência ao Servidor – GTAS, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 55/2013 
– GTAS
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FRANCILENE MARIA DE MELO E SILVA, 
Psicologo, matrícula nº 5135362/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia do Grupo 
de Trabalho de Assistência ao Servidor – GTAS, em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563588

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 552/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
CAMILLA DA COSTA NEVES AGENTE ADMINISTRATIVO              31/07/2014  
EDIVALDO DAMASCENO DE MORAES JUNIOR AGENTE ADMINISTRATIVO              31/07/2014  
HADASSA MARIA BARBOSA NOGUEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO              31/07/2014  
MARIA ELISABETE OLIVEIRA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO              31/07/2014  
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563599

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 553/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
ALEXANDER TRINDADE MOTORISTA                          31/07/2014  
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 528/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563608

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/340911 
de 15/07/2013.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído 
pela Portaria Nº 364/2013-GAB/DG/HOL do processo de nº 
2013/224029 de 10/05/2013.

PORTARIA Nº 530/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563611

CONSIDERANDO a dispensa de Licitação processo nº 
2013/16305.
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
16/07/2013, no processo de nº 2013/325742 de 05/07/2013.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa M. M LOBATO COMERCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Oficial.

PORTARIA Nº 531/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563614

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 018/2013 – HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
04/06/2013, no processo de nº 2013/342607 de 16/07/2013;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa PREMIUM EDIFICAÇÕES 
E CONSERVAÇÕES DE IMÓVEIS LTDA - ME;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Oficial.

PORTARIA Nº 532/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563618

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 107/2012 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
02/07/2013, no processo de nº 2013/344310 de 17/07/2013;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa TELEMAR NORTE LESTE 
S/A;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Oficial.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562989

PORTARIA: 871/2013GAP 
Objetivo: Para participação no 11º Fórum de Pesquisa Clínica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Artigo 145 §1º
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
58573505/LIENE DO SOCORRO CAMARA XIMENES (Enfermeira) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 19/08/2013
58286002/SOLANGE CARNEIRO ANTONELLI (Enfermeira) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 19/08/2013<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562991

PORTARIA Nº  870/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora KATIA 
SOLANGE LIMA DA CONCEIÇÃO  Id. Funcional nº 57193637/1, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatologia, no 
período de  16/07/2013 á 11/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de julho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em Exercício da FSCMPA  

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563013

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO CONTRATO Nº 110/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
LUIS CARLOS DIAS DO NASCIMENTO AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS           31/07/2014  PROC. DE AUTORIZACAO N º 
2013/137562
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563078

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO CONTRATO Nº 11/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
LUCIANE MARIA LISBOA ABRAAO                       MEDICO COM 
ESPECIALIDADE           30/06/2014  PROC.DE AUTORIZAÇAO 
Nº 2013/116509
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563083

Número: 2
Assinatura: 30/07/2013
Valor: 18.000,00
Justificativa: Inclusão das Fontes de Recurso 0269003264 
e 0349003022, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, 
referente ao contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa 
Diálise Consultoria Com. e Rep. Ltda- ME.
Contrato: 156/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

REVOGAR CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563094

PORTARIA Nº869/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2290/2013 – GAB/
SESPA, de 22/07/2013, protocolo nº 2013/354716,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/07/2013, os termos da Portaria nº 
39/2011 – GP/FSCMPA, de 12/01/2011, publicada no DOE nº 
31.834, de 17/01/2011, que cedeu para a Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, com ônus para o órgão de destino, 
a servidora ANTONIETA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA POMPEU, 
Id. Funcional nº 3274136-027, Administradora.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de julho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563535

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/07/2013
Valor: 5.456,23
Vigência: 30/08/2013 a 29/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente termo aditivo tem por finalidade a 
prorrogação contratual, bem como o acréscimo de quantidade.
Contrato: 143-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
10302131262880000    339030              0103000000          Federal
Contratado: ML - COM. IMP. E EXP. DE MAT. MÉD. HOSP. LTDA
Endereço: R Doze de Outubro, Bairro: Canhema, 241
CEP. 09941-210 - Diadema/SP
Telefone: 1140711520 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 563553

Contrato: 31-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para confecção de rouparia hospitalar com tecidos do 
estoque da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Valor Total: 127.150,00
Data Assinatura: 29/07/2013
Vigência: 29/07/2013 a 24/01/2014
Dispensa: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0349003022          Federal
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391361 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563559

Ato: 14
Numero da Inexigibilidade: 14/2013
Data: 31/07/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PORTARIA nº 861/2013 – GABP/FSCMPA
Número de Publicação: 563484
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994 e a denúncia formulada constante no Processo nº 
2013/355339;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar infração, em tese, do artigo 178, II, art. 
177, VI e art. 190, V, todos da Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico 
Único dos Servidores Civis do Estado do Pará);
II – Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, os servidores SUELENE DOS ANJOS SILVA 
COELHO, matrícula nº    57207902/2, Contadora; SILVIO DOS 
SANTOS CONCEIÇÃO, matrícula nº 57192734/1, Assistente 
Administrativo, e SIANE OLIVEIRA SOARES, matrícula nº 
54190853/2, Enfermeira, para, sob a presidência da primeira, 
dar seguimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data 
da publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, 
com possibilidade de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA


